№1-59/2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Янаул РБ 10 июля 2017 года

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Карамовой Н.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Шакирова А.И.,

защитника – адвоката Гилязевой Э.Д., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Буляккуловой А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком 250 часов. Наказание отбыто.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

С.И.А. В.В. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, находясь вблизи торгового центра «

<

данные изъяты>», прилегающего к привокзальной площади железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты>, административно расположенного по адресу: 

<

адрес>, на тротуаре обнаружил пачку сигарет марки «

<

данные изъяты>», с находящимся в ней веществом в виде комка темно-коричневого цвета. Предполагая, что данное вещество является наркотическим, с целью приобретения наркотического средства, умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своего деяния, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного наркотического средства, приобрел для личного употребления вещество, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, а так же не идентифицированные компоненты. Вещество 

<

данные изъяты> является производным вещества 

<

данные изъяты>.

После этого, ФИО1 не имея специального разрешения на хранение наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при себе незаконно, без цели сбыта хранил с 15 часов 50 минут до 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит метил 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

После этого, ФИО1, в период с 16 часов 18 минут до 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без цели сбыта, совершил незаконную перевозку наркотического средства в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>» от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут, после отправления поезда со 

<

данные изъяты>, при прохождении участка по территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра спального места № и личных вещей ФИО1 обнаружено и изъято незаконно приобретенное, перевезенное и хранимое наркотическое вещество, в крупном размере.

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. Кроме того, в Список I указанного «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» включены «все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества». Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, масса вещества 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> грамма является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и после консультации со своим защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, после консультации со своим защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Гилязева Э.Д., заместитель прокурора Шакирова А.И. с заявленным ходатайством согласны.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования ст.314 и ст.315 УПК РФ соблюдены, и ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения подлежит удовлетворению.

Выслушав доводы подсудимого, мнение прокурора и защитника, проверив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия его следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает как смягчающие его вину обстоятельства: чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого суд принимает протоколы допроса подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (л.д. 114-117, 125-127), а также объяснения (л.д. 9-10), данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела, но после обнаружения в его действиях состава инкриминируемого деяния, в связи с чем не признаются судом в качестве явки с повинной по п. «и» ч.1 ст.61 УПК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих его наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, ФИО1 ранее судим, по месту жительства, последнему месту работы, по месту отбывания наказания по предыдущему приговору, по месту учебы характеризуется положительно, на учете у врача – нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, личность подсудимого, условия его жизни, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ с применением правил, предусмотренных ст. 6, ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания – штраф и ограничение свободы – не применять.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО1 испытательный срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в указанные уголовно-исполнительной инспекцией дни, не менять место жительство без ее уведомления. Возложить обязанность по наблюдению за поведением осужденного на филиал по 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, находящаяся в сейф-пакете №, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», с находящимися в ней 

<

данные изъяты> целыми сигаретами, и 3 (тремя) пустыми сигаретами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях

Судья Н.Р. Карамова

согласовано